
CREDENCIAMENTO Nº 003 /EDITAL Nº 011/FCCR/2018  

“CIRCULAÇÃO DE APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS”  

  

1  

CONVOCATORIA Nº 007/2019 

A Comissão de Controle e Avaliação – CCA convoca os proponentes credenciados para circulação de apresentações artísticas de acordo com a 

programação prevista pela Diretoria de Cultura e Patrimônio para atribuição, de acordo com o perfil de cada evento e seguindo a classificação, 

por ordem da nota final, conforme homologação retificada e divulgada em 12/07/2018. 

Os credenciados que não atenderem a convocação e não comparecerem no período definido para a atribuição serão considerados desistentes e 

a demanda atribuída a outro credenciado que atenda ao perfil do evento. 

Todos os credenciados devem manter as condições de habilitação na assinatura da atribuição e havendo pendências documentais ou nas 

certidões de regularidade exigidas que forem verificadas no ato da atribuição de aulas, o contrato não será efetivado e a atribuição repassada ao 

próximo credenciado habilitado. 

DATA DA ATRIBUIÇÃO: 29 de julho de 2019 – segunda-feira das 14h às 16h. 

 

 

DATA HORA LOCAL EVENTO ESPETÁCULO ÁREA RESPONSÁVEL LEGAL 

2/8/2019 10H00 PMSJC 
Homenagem ao Servidor 

Público Aposentado 
Luzes da Ribalta in Concert Música William Wanderlan Rebouças Guimarães 

3/8/2019 10H00 Praça Cônego Lima Arte na Praça 
Pode me chamar que eu vou - Jongo 

de São Jose dos Campos 
Cultura Popular Guaraci Aparecida Rosa Moreira 

3/8/2019 11H00 CC Clemente Gomes Patuscada O Choro, ontem, hoje e sempre Música Gabriel Adabo 

3/8/2019 11H30 Museu de Arte Sacra Mercadão Vivo Vida Que Segue Música Marilene Xavier Ribeiro Corrêa Freire 

3/8/2019 13H00 CC Clemente Gomes Patuscada 
Roda de Samba do Grupo Vem Pro 

Meu Mundo 
Música Claudinei da Silva Firmiano 



CREDENCIAMENTO Nº 003 /EDITAL Nº 011/FCCR/2018  

“CIRCULAÇÃO DE APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS”  

  

2  

DATA HORA LOCAL EVENTO ESPETÁCULO ÁREA RESPONSÁVEL LEGAL 

3/8/2019 10H00 CC Clemente Gomes Patuscada Proseio - Grupo Cabelo de Milho Música Nilton Aparecido Barbosa 

4/8/2019 16H00 Conexão Juventude 
Centro Comunitário do 

Alto da Ponte Elemento Urbano Dança Adivan Dos Santos Sales 

4/8/2019 15H00 
Arena do Parque da 

Cidade 
Domingo no Parque O Vale Encantado Música Celso Henrique Gonçalves 

4/8/2019 10H00 Praça de Santana Arte na Praça Proseio -Grupo Cabelo de Milho Música Nilton Aparecido Barbosa 

6/8/2019 14H30 
Lar São Vicente de 
Paula - Parceria CC 

Cine Santana 
Parceria FCCR 

Sertania Nordestina - As léguas 
tiranas de Luiz ‘Lua’ Gonzaga 

Teatro Guaraci Aparecida Rosa Moreira 

9/8/2019 20H00 
Cine Teatro Benedito 

Alves 
Programação Mensal Pé na Curva Teatro Jonas De Paula Fonseca 

11/8/2019 10H00 
Feira do Novo 

Horizonte - Parceria 
CC Eugenia da Silva 

Projeto Arte na Feira Carolina e Zé Vicente Teatro George De Paula Furlan 

11/8/2019 15H00 Arena do Parque da 
Cidade 

Domingo no Parque A Casa de Dentro da Gente Teatro Karina Mara Müller Rufino 

12/8/2019 15H00 CC Tim Lopes Programação Mensal Sopro Caipira Música João Rafael Coelho Cursino Dos Santos 

14/8/2019 13H30 
EMEF Mercedes 
Rachid Edwards Programação Mensal Histórias Para Adoçar Corações Literatura Silvia Regina Ribeiro Nery 090812368-06 

15/8/2019 15H00 CC Tim Lopes Programação Mensal 
Pode me chamar que eu vou - Jongo 

de São Jose dos Campos 

Cultura Popular 
 

Guaraci Aparecida Rosa Moreira 



CREDENCIAMENTO Nº 003 /EDITAL Nº 011/FCCR/2018  

“CIRCULAÇÃO DE APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS”  

  

3  

DATA HORA LOCAL EVENTO ESPETÁCULO ÁREA RESPONSÁVEL LEGAL 

15/8/2019 20H00 Teatro Municipal Música no Municipal Bike – Chamado da Cura Música Diego Xavier 

17/8/2019 18H00 
Projeto Palco das 

Artes CC Eugenia da Silva Elemento Urbano Dança Adivan dos Santos Sales 

17/8/2019 11H30 Mercadão Vivo Museu de Arte Sacra 
Uma Viagem ao Centenário da 

Música Moderna 
Música Paola Domingues Pereira 

17/8/2019 14H00 

Formatura dos alunos 
do Curso Técnico do 
Cephas e Aprendizes 

da Fundhas 

Centro de Convenções 
Assembleia de Deus 

Luzes da Ribalta in Concert Música William Wanderlan Rebouças Guimarães 

17/08/2019 20H00 Programação Mensal Cine Teatro Benedito 
Alves 

Luzes da Ribalta in Concert Música William Wanderlan Rebouças Guimarães 

18/8/2019 16H00 
Praça Cônego Manzi - 

SFX Conexão Juventude The Show Dança Paulo Henrique de Oliveira e Silva 

18/8/2019 15H00 
Arena do Parque da 

Cidade Domingo no Parque 
Sonhos de Francisco, contos do Vale 

do Paraíba 
 

Literatura Guaraci Aparecida Rosa Moreira 

21/8/2019 10H00 Casa do idoso Centro Comemoração ao mês do 
Folclore 

Dedinho de prosa apresenta: Caipiras 
desde Cabral 

 
Música Romulo Vieira Barbosa 

21/8/2019 10H00 CC Cine Santana Programação Mensal 
História do Boi Encantado 

 
Literatura Silvia Regina Ribeiro Nery  

21/8/2019 15H30 CC Cine Santana Programação Mensal 
História do Boi Encantado 

 
Literatura Silvia Regina Ribeiro Nery  

22/8/2019 09H00 CC Chico Triste Programação mensal 
Sonhos de Francisco, contos do Vale 

do Paraíba 
 

Literatura Guaraci Aparecida Rosa Moreira 



CREDENCIAMENTO Nº 003 /EDITAL Nº 011/FCCR/2018  

“CIRCULAÇÃO DE APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS”  

  

4  

 

 
São José dos Campos, 25 de julho de 2019.  

 

                 COMISSÃO DE CONTROLE E AVALIAÇÃO / CCA                        COORDENAÇÃO GERAL / ACD  

22/8/2019 14H00 CC Chico Triste Programação mensal 
Sonhos de Francisco, contos do Vale 

do Paraíba 
 

Literatura Guaraci Aparecida Rosa Moreira 

DATA HORA LOCAL EVENTO ESPETÁCULO ÁREA RESPONSÁVEL LEGAL 

22/8/2019 10H00 
CC Rancho do 

Tropeiro 
Comemoração ao dia do 

Folclore 
História do Boi Encantado 

 
Literatura Silvia Regina Ribeiro Nery  

23/8/2019 09H00 CC Chico Triste Programação Mensal 
Yaga - Uma História Para Crianças 

Corajosas 
Teatro 

Laila Romeiro Dantas Da Gama 

23/8/2019 14H00 CC Chico Triste Programação Mensal 
Yaga - Uma História Para Crianças 

Corajosas 
Teatro 

Laila Romeiro Dantas Da Gama 

24/8/2019 10H00 Praça Do Sapo Arte Na Praça Ritmos E Poesia: SP Bahia Cultura popular Carla Alves De Carvalho Yahn 

24/08/2019 20H00 
Cine Teatro Benedito 

Alves Da Silva Programação Mensal 
Essa É Pra Tocar No Rádio / Vou Com 

O Vento 
Música 

Matheus Estevão Da Silva Santos  

26/8/2019 19H30 CC Eugenia Da Silva Projeto Arte & Escola 
Pode Me Chamar Que Eu Vou - Jongo 

De São Jose Dos Campos 
Cultura popular 

Guaraci Aparecida Rosa Moreira 

28/8/2019 20H00 Museu Municipal Música No Museu 
Especial 

Sertania Nordestina - As Léguas 
Tiranas De Luiz 'Lua' Gonzaga 

Teatro 
Guaraci Aparecida Rosa Moreira 

28/8/2019 13H30 
EMEF Mercedes 
Rachid Edwards 

Comemoração Mês Do 
Folclore 

História Do Boi Encantado Literatura 
Silvia Regina Ribeiro Nery 090812368-06 

31/8/2019 11H30 Museu de Arte Sacra Mercadão Vivo Salve O Samba! Música Gabriel Adabo 


